Договор
о сотрудничестве ______________________________ и родителей обучающихся
(наименование школы)

«01» сентября  20__ г.

Образовательное учреждение – __________________________________, именуемая в дальнейшем «школа»,
                                                            (наименование школы)                                                                                          в лице директора __________________________, действующего  на  основании  Устава образовательного учреждения, с одной стороны и _________________________________________________________________ ___________________________именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет и цель Договора

Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития индивидуальных способностей детей, формирование у них потребностей к саморазвитию и самообразованию.

2. Обязанности сторон
2.1 Школа обязуется:

2.1.1 Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающегося.
2.1.2 Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдать установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.3 Гарантировать усвоение знаний в пределах обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебных планов для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

2.1.4 Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

2.1.5 Организовывать углубленное изучение отдельных предметов, вне учебную деятельность  обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей.

2.1.6 Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.7 Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.8 Иметь следующий режим работы:

а) первая и вторая смены;

б) шестидневная учебная неделя для обучающихся 2-11 классов;

в) продолжительность уроков для обучающихся 2-11 классов – 45 минут

г) начало занятий в первую смену  - с 09.00 часов до 14.40 часов, во вторую смену с 13.00 часов до 17.45 часов;
д) для первоклассников пятидневная учебная неделя

е) начало занятий для первоклассников – с 09.00 часов до 12.15 часов
е) продолжительность уроков для первоклассников  - 35 минут;

2.1.10    Обеспечивать обучающихся горячими завтраками и обедами за установленную плату.

2.1.11   Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания ребенка.

2.1.12   Оценивать успешность усвоения учебной программы отметками по пятибалльной шкале и качественной оценкой в случае использования учителем зачетной системы.

2.1.13 Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости, относительно  ребенка в различных конфликтных ситуациях.

2.2. Родители (законные представители) учащегося обязуются:

2.2.1 Оказывает помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в школе.

2.2.2 Совместно со школой контролировать обучение своего ребенка.

2.2.3. Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения.

2.2.4 Своевременно информировать учителя о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление на имя директора, справка).

2.2.5 Брать ответственность за здоровье и безопасность детей во внеурочное время.

2.2.6 Постоянно иметь информацию о местонахождении  своего  ребенка, обеспечить его нахождение в ночное время (после 22 часов) вне дома лишь в сопровождении законных представителей.
3. Права сторон

3.1. Школа имеет право:

3.1.1 Самостоятельно составлять программу развития школы. Определять содержание, формы и методы работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.1.2 Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.

3.2. Родители имеют право:

3.2.1 Выбирать такие формы обучения, как экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание различных форм.

3.2.2  Принимать участие в работе Педагогического совета школы (в качестве делегатов, избранных на родительской конференции).

3.2.3 Обращаться к классному руководителю, администрации школы в лице заместителя директора или директора, Педагогическому Совету школы для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
3.2.4 Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития школы.

4. Срок действия Договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и в течение обучения ребенка в школе.
4.2 Досрочное прекращение Договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств или перевода учащегося в другое образовательное учреждение.

5. Основание прекращения Договора

5.1. Договор прекращается по истечении срока, а  также по обоюдному согласию сторон.

5.2 Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по Договору обязанности.

5.3 В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон – инициатор расторжения Договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении Договора за одну неделю.

6. Ответственность сторон

6.1     Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.

7. Порядок рассмотрения споров. Прочие положения
7.1   Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При не достижении согласия по спорному вопросу он будет передан на рассмотрение в районный суд.

7.2   Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле обучающегося (законных представителей), родители которого являются стороной договора, и по одному экземпляру находится у сторон, подписавших Договор.
7.3      Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшим Договор.

                       Школа                                                    Родители

                                                                                                                     (Законные представители)
	Адрес:
	Мать ___________________________________

	Место работы ___________________________

	Домашний адрес, телефон ________________

	ИНН                                             КПП
	_______________________________________

	р\сч.
	_______________________________________

    ______________________________________

    ______________________________________

	л\сч.

	          Телефон директора:

	          Телефон секретаря:
	Отец ___________________________________

	Место работы ___________________________

	Домашний адрес, телефон ________________

	_______________________________________

	   _______________________________________

	   _______________________________________

	   _______________________________________

              Директор школы:
                                            _________________
                                                       (Ф.И.О)                                 Подпись родители:
                                                                             Мать:
                                                                             Отец:
      С правилами внутреннего трудового распорядка, с Уставом школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими деятельность учреждения по организации образовательного процесса, ознакомлены, второй экземпляр мною получен:
           Дата:  «__»  ____________ 2010г.                                        Подпись  о получении: